— 1 —

文山壮族苗族自治州防汛抗旱指挥部文件

文防汛指〔2023〕5号

文山州防汛抗旱指挥部关于建立州人民政府
领导及州级部门防汛抗旱包保县（市）

责任制的通知

各县（市）防汛抗旱指挥部，州防汛抗旱指挥部各成员单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院和省、州党委政府关于防汛

抗旱工作的重要部署和要求，深刻吸取河南郑州“7·20”特大

暴雨、丘北县“5·27”山洪泥石流等灾害教训，举一反三，全

面贯彻落实我州防汛抗旱行政首长负责制，进一步压实各级党委

政府和防指成员单位的防汛抗旱工作领导责任，完善和构建高位

推动、群防群治的防汛抗旱工作机制，切实做好防汛抗旱各项工

— 2 —

作，经州人民政府同意，决定建立州人民政府领导及州级部门防

汛抗旱包保县（市）责任制。请各县（市）各有关部门务必高度

重视，及时开展会商，做好汇报，抓好落实，全力以赴抓好防汛

抗旱各项工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于防灾减灾救灾重要

讲话精神，积极践行“两个坚持、三个转变”防灾减灾救灾新理

念，全面贯彻落实党中央国务院、省委省政府和州委州政府的决

策部署和工作安排，牢固树立以人民为中心的思想，坚持人民至

上、生命至上，坚持预防为主、防抗救相结合，立足于防大汛、

抗大洪、抢大险、救大灾，推动防汛抗旱各项工作关口前移、触

角延伸、力量下沉。

二、目标任务

积极主动应对处置各类灾害，牢牢守住水旱灾害风险防控底

线，坚决防范重特大水旱灾害和群死群伤事件，紧盯人员不伤亡、

水库不垮坝、重要堤防不决口、重要基础设施不受冲击的“四不”

目标，努力降低灾害风险、减轻灾害造成损失，全力保障人民群

众生命财产安全，为全州经济社会持续稳定发展提供坚强保障。

三、责任内容

（一）防汛抗旱工作坚持统一指挥、分级负责，实行各级人

民政府行政首长负责制，本级政府领导班子成员分片包保，同时

— 3 —

明确 1—2个部门作为包保责任单位，并实行包保部门具体负责

的工作机制。

（二）包保领导要严格督促指导包保片区贯彻落实党的二十

大精神和习近平总书记关于防汛救灾工作的重要论述，切实按照

国家防总、省委省政府的决策部署和州委州政府的工作要求压实

防汛抗旱责任、细化防御措施，督促检查防汛抗洪抢险救灾责任

制、防汛预案、隐患排查整改、防汛物资和抢险队伍落实等情况。

及时对重大事项进行指导协调，研究解决防汛抗旱工作中的

实际困难和问题。及时掌握旱情雨情汛情，指导落实应对防范措

施。包保县（市）一旦发生重大暴雨洪水灾害，立即赶赴现场，

积极指导防汛抗洪抢险。

（三）包保单位在抓好部门（行业）防汛抗旱职责的同时，

认真协助包保领导做好包保片区的防汛抗洪抢险救灾工作。要经

常研究包保县（市）的旱情汛情和防汛抗旱工作情况，加强防汛

安全检查和指导，当好领导的参谋和助手，抓好领导决策事项的

督查落实。

（四）在州级领导包保县（市）的基础上，各县（市）也要

修订完善县级领导包乡、乡级领导包村、村干部包组、村小组长

和党员干部包户到人的逐级包保责任制，并进一步健全州、县

（市）、乡镇（街道）、村、组五级联动的高效防范体系。

四、工作要求

（一）统一思想，提高站位。各包保领导、各部门和单位要

— 4 —

高度重视防汛抗旱防灾减灾救灾工作，必须坚持将抢救人民群众

生命财产放在首位，竭尽全力把灾害降到最低，以实际行动践行

“人民至上、生命至上”理念。

（二）靠前指挥，重心下移。要把落实防汛抗旱责任作为一

项政治任务纳入重要议事日程，加强组织领导，周密安排部署，

确保防汛抗旱包保责任网络纵向到底、横向到边。各级防汛行政

首长必须主动履职担责，深入一线、靠前指挥，关键时刻要下沉

一线组织防御和应急处置。

（三）强化机制，细化措施。要全面建立统一指挥、协作密

切、运转高效的防汛抗旱工作机制，全力消除防汛抗旱安全风险

隐患，提升抗洪抢险救灾保障能力。要全面落实各级防汛防旱应

急预案，针对不同时段、不同强度、不同特点的防汛抗旱工作采

取差异化、针对性防御措施，切实将灾害损失降到最低。

（四）严肃纪律，落实责任。各级领导干部要对照包保责任

制要求，抓好重点领域、重点行业的防汛抗旱工作，做到思想到

位、工作到位、责任到位、组织到位，形成“一级抓一级、层层

抓落实”的工作局面。要以严的要求、铁的纪律确保防汛抗旱救

灾工作不留死角、不走过场，切实做到守土有责、守土负责、守

士尽责，确保安全度汛。要进一步严肃纪律，加大对责任落实的

监督检查力度，对因工作不力、行动迟缓、脱岗失职或工作疏忽、

处置失当而造成严重后果的，要依法依规严肃问责、追责。

各县（市）请结合实际，进一步完善防汛抗旱包保责任制，

— 5 —

并将县（市）领导包保乡镇（街道）的责任安排情况于 2023年

5月 6日 12:00前报州防办。联系人及电话：李梦缘，3060950，

15012179643；邮箱：wszfxkh@126.com。

附件：州人民政府领导及州级部门防汛抗旱包保县（市）责

任安排表

2023年 4月 24日

文山州防汛抗旱指挥部办公室 2023年 4月 26日印发

— 6 —

附件

州人民政府领导及州级部门防汛抗旱包保县（市）责任安排表
序号 州级领导 职务 包保县（市） 州级包保部门 部门责任人

州长马忠俊负责全面安排部署全州防汛抗旱工作

1
马忠俊 州 长

文山市 州应急局、州水文局 汤增明、李云荣
张发政 州政府秘书长

2 李永忠 常务副州长 丘北县 州发展改革委、州能源局 孟军、李明荣

3 陈鸷成 副州长 西畴县 州商务局、州气象局 程艳冰、杨宗凯

4 陆 波 副州长 广南县 州民政局、州农业农村局 李红、王荣聪

5 庄 宇 副州长 麻栗坡县 州公安局、州消防救援支队 陶源、汪占贤

6 田 燕 副州长 马关县 州文化和旅游局、州卫生健康委 杨昌桔、杨民强

7 刘 䶮 副州长 砚山县 州自然资源规划局、州住房城乡建设局 李一枝、陆勇

8 刀锦祥 副州长 富宁县 州教育体育局、州水务局 胥仁政、王宗斌